
 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH BÌNH DƢƠNG 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số: 17/NQ-HĐND8                   Bình Dương, ngày 09 tháng 12 năm 2013 
   

 

NGHỊ QUYẾT 

Về Chƣơng trình xây dựng nghị quyết  

của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2014 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÌNH DƢƠNG 

KHÓA VIII - KỲ HỌP THỨ 10 

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân ngày 26 tháng 

11 năm 2003; 

Sau khi xem xét Tờ trình số 280/TTr-HĐND ngày 15 tháng 11 năm 2013 của 

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về Chương trình xây dựng nghị quyết của Hội 

đồng nhân dân tỉnh năm 2014 và ý kiến của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, 

 

QUYẾT NGHỊ: 

 

Điều 1. Thống nhất Chương trình xây dựng nghị quyết của Hội đồng nhân 

dân tỉnh năm 2014 như sau: 

 

1. Kỳ họp thƣờng lệ giữa năm 2014 

a) Nghị quyết xác nhận kết quả lấy phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ 

do Hội đồng nhân dân bầu; 

b) Nghị quyết về Quy hoạch phát triển báo chí trên địa bàn tỉnh Bình Dương 

đến năm 2020; 

c) Nghị quyết về chính sách hỗ trợ xây dựng thương hiệu và tiêu thụ nông 

sản trên địa bàn tỉnh Bình Dương;  

d) Nghị quyết về chế độ hỗ trợ cho cán bộ, công chức, viên chức làm việc 

trong ngành y tế trên địa bàn tỉnh Bình Dương; 

đ) Nghị quyết về chính sách hỗ trợ đối với công tác dân số - kế hoạch hoá 

gia đình trên địa bàn tỉnh Bình Dương; 

e) Nghị quyết về sửa đổi, bổ sung một số chế độ, chính sách về miễn, giảm 

học phí, hỗ trợ chi phí học tập và việc thu, sử dụng học phí đối với cơ sở giáo dục 

thuộc hệ thống giáo dục quốc dân từ năm học 2010 - 2011 đến năm học 2014 - 

2015 (sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 37 và 38/2010/NQ-HĐND7 ngày 10/12/2010 

của HĐND tỉnh); 

g) Nghị quyết về chế độ dạy thêm giờ trong các cơ sở mầm non công lập; 

h) Nghị quyết về điều chỉnh, bổ sung một số chính sách cho giáo viên và học 

sinh ngành giáo dục - đào tạo;  

i) Nghị quyết về điều chỉnh mức chi cho các hoạt động văn hoá, thể thao trên 

địa bàn tỉnh Bình Dương; 



 

2 
 

k) Nghị quyết về cơ chế, chính sách hỗ trợ việc thực hiện chủ trương xã hội 

hoá đối với các thiết chế văn hoá - thể thao xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh;  

l) Nghị quyết về chế độ hỗ trợ cán bộ, công chức làm đầu mối kiểm soát thủ 

tục hành chính tại các sở, ngành; UBND huyện, thị xã, thành phố; UBND xã, 

phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Bình Dương; 

m) Nghị quyết về sửa đổi, bổ sung quy định một số mức chi đặc thù trong công 

tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hoá văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh 

Bình Dương (sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 61/2011/NQ-HĐND8 ngày 08/12/2011); 

n) Nghị quyết về Điều chỉnh mức thu phí của Dự án B.O.T đường ĐT 741 

(đoạn từ Km 0+000 đến Km 49+670,4); 

o) Nghị quyết về phí bảo vệ môi trường đối với nước thải sinh hoạt trên địa bàn 

tỉnh Bình Dương; 

p) Nghị quyết về quy định mức thu phí trông giữ xe đạp, xe máy, xe ô tô trên 

địa bàn tỉnh Bình Dương; 

q)  Nghị quyết xác nhận kết quả bầu cử bổ sung nhân sự các Ban của HĐND 

tỉnh (nếu có). 

2. Kỳ họp thƣờng lệ cuối năm 2014 

a) Nghị quyết về Chương trình xây dựng nghị quyết của Hội đồng nhân dân 

tỉnh năm 2015;  

b) Nghị quyết về Chương trình hoạt động và giám sát của Hội đồng nhân 

dân tỉnh năm 2015; 

c) Nghị quyết về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2015; 

d) Nghị quyết về dự toán ngân sách và phân bổ dự toán ngân sách năm 2015; 

đ) Nghị quyết về Tổng quyết toán ngân sách nhà nước năm 2013; 

e) Nghị quyết về Kế hoạch vốn đầu tư - xây dựng cơ bản năm 2015; 

g)  Nghị quyết về Bảng giá các loại đất năm 2015 trên địa bàn tỉnh Bình Dương; 

h)  Nghị quyết về Kế hoạch biên chế hành chính, sự nghiệp tỉnh Bình Dương 

năm 2015; 

i) Nghị quyết về Quy hoạch dạy nghề tỉnh Bình Dương giai đoạn 2015 - 

2020 và định hướng đến năm 2025; 

k) Nghị quyết về Quy hoạch hạ tầng kỹ thuật viễn thông thụ động tỉnh Bình 

Dương đến năm 2020; 

l) Nghị quyết về chính sách thu hút, chế độ hỗ trợ đào tạo và phát triển 

nguồn nhân lực tỉnh Bình Dương (sửa đổi Nghị quyết số 58/2011/NQ-HĐND8 

ngày 09/12/2011); 

m) Nghị quyết về chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí thẩm định cấp 

quyền sử dụng đất trên địa bàn tỉnh Bình Dương (sửa đổi Nghị quyết số 

39/2011/NQ-HĐND8 ngày 08/8/2011); 

n) Nghị quyết về chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí thẩm định báo cáo 

đánh giá tác động môi trường trên địa bàn tỉnh Bình Dương; 



 

3 
 

o) Nghị quyết về chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng một số loại phí, lệ phí 

thuộc lĩnh vực tài nguyên nước trên địa bàn tỉnh Bình Dương; 

p)  Nghị quyết về phương án thu phí thoát nước trên địa bàn tỉnh Bình Dương; 

q)  Nghị quyết xác nhận kết quả bầu cử bổ sung nhân sự các Ban của HĐND 

tỉnh (nếu có). 
 

Điều 2.  

1. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện 

Chương trình xây dựng nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2014. Căn cứ 

diễn biến tình hình thực tế của địa phương nếu có vấn đề bức xúc, cấp bách, giao cho 

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh quyết định tổ chức kỳ họp chuyên đề hoặc kỳ 

họp bất thường để xem xét bổ sung nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh. 

2. Giao Uỷ ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các cơ quan trình quy hoạch, đề án, 

chế độ, chính sách tổ chức thực hiện các nội dung đạt chất lượng và đúng thời gian 

quy định để trình kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh. Trong quá trình chỉ đạo, điều 

hành thực hiện Chương trình xây dựng nghị quyết năm 2014, nếu có bổ sung hoặc 

thay đổi nội dung trình kỳ họp thì Uỷ ban nhân dân tỉnh trao đổi thống nhất với 

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh tại hội nghị liên tịch chuẩn bị kỳ họp. 

3. Giao các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh chịu trách nhiệm thẩm tra các báo 

cáo, dự thảo nghị quyết theo từng lĩnh vực nhiệm vụ được giao; chủ động, phối hợp 

chặt chẽ với các cơ quan xây dựng quy hoạch, đề án và các cơ quan, tổ chức hữu 

quan để tiến hành thẩm tra, xây dựng báo cáo trình kỳ họp.              

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Dương khóa VIII, kỳ 

họp thứ 10 thông qua ngày 06 tháng 12 năm 2013 và có hiệu lực sau 10 ngày, kể từ 

ngày thông qua./. 

 

Nơi nhận:                                                                                             
- Uỷ ban Thường vụ Quốc hội; 

- Văn phòng: Quốc hội, Chính phủ; 

- Thường trực Tỉnh ủy; Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh; 

- Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh; 

- Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh;               

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;                                                    
- LĐVP:Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH - HĐND, UBND tỉnh;  
-Thường trực HĐND, UBND các huyện, thị, thành phố;  

- Chuyên viên VP: Đoàn ĐBQH - HĐND, UBND tỉnh;                                                                     

- Trung tâm Công báo tỉn;                                       
- Lưu: VT. 

 
 

              

 

                

 


